



2024年12月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月9日

上場会社名 井関農機株式会社 上場取引所 東
コード番号 6310 URL <https://www.iseki.co.jp>
代表者（役職名） 代表取締役 社長執行役員（氏名） 富安 司郎
問合せ先責任者（役職名） 財務部長（氏名） 大楠 嘉和（TEL）03-5604-7671
半期報告書提出予定日 2024年8月9日 配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2024年12月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年1月1日～2024年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期中間期	91,134	△1.4	2,210	△19.4	2,469	△17.8	△644	—
2023年12月期中間期	92,392	6.5	2,741	6.8	3,003	△9.8	1,939	△24.8

（注）包括利益 2024年12月期中間期 1,800百万円（△49.3%） 2023年12月期中間期 3,551百万円（19.0%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
2024年12月期中間期	円 銭 △28.47	円 銭 —
2023年12月期中間期	85.75	85.73

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期中間期	224,239	75,177	31.2	3,091.87
2023年12月期	217,102	74,215	31.9	3,065.05

（参考）自己資本 2024年12月期中間期 69,945百万円 2023年12月期 69,323百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	—	—	30.00	30.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期（予想）	—	—	—	30.00	30.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	170,000	0.0	2,000	△11.3	1,000	△52.2	△3,100	—	△137.06

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年12月期中間期	22,984,993株	2023年12月期	22,984,993株
② 期末自己株式数	2024年12月期中間期	362,666株	2023年12月期	367,659株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2024年12月期中間期	22,619,831株	2023年12月期中間期	22,616,898株

※ 期末自己株式数には、「役員向け株式交付信託」が保有する当社株式 (2024年12月期中間期251,500株、2023年12月期254,700株) が含まれております。また、「役員向け株式交付信託」が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めております。

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における我が国経済は、各種政策の効果もあり景気は緩やかに回復しました。一方で、物価上昇や中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動など、先行きには十分注意する必要があります。

このような状況の中、当社グループは、国内では成長市場である大型・先端・環境・畑作市場への経営資源の集中による対応強化、海外では主力市場である北米、欧州、アジアの需要を精緻に捉え、収益性向上と事業拡大に努めましたが、連結経営成績は以下のとおりとなりました。

当中間連結会計期間の売上高は、前年同期比1,257百万円減少し、91,134百万円(前年同期比1.4%減少)となりました。

国内売上高は前年同期比3,411百万円減少の54,864百万円(前年同期比5.9%減少)となりました。主に農機製品及び施設工事で減少となりましたが、補修用部品や修理整備等のメンテナンス収入は堅調に推移しました。

海外売上高は前年同期比2,153百万円増加の36,270百万円(前年同期比6.3%増加)となりました。北米はコンパクトトラクタ市場の調整局面が継続、アジアはアセアン・韓国で需要軟調となりました。一方、欧州は仕入商品の売上増加と景観整備向け需要を確実に捉え続伸し、海外売上高全体では増加しました。

営業利益は前年同期比531百万円減少の2,210百万円(前年同期比19.4%減少)となりました。減収・減産などにより売上総利益は減少しましたが、価格改定効果や欧州の続伸、為替影響などで一部カバーしました。

経常利益は前年同期比533百万円減少の2,469百万円(前年同期比17.8%減少)となりました。為替差益の減少はあったものの金融収支の好転などにより、営業利益と同程度の減少幅となりました。

税金等調整前中間純利益は前年同期比2,702百万円減少の202百万円(前年同期比93.0%減少)となりました。主にプロジェクトZの構造改革に伴う減損損失の計上などによるものです。

親会社株主に帰属する中間純損失は、644百万円(前中間連結会計期間は親会社に帰属する中間純利益1,939百万円)となりました。

商品別の売上状況につきましては、次のとおりであります。

[国内]

整地用機械(トラクタ、耕うん機など)は12,338百万円(前年同期比4.6%減少)、栽培用機械(田植機、野菜移植機)は4,429百万円(前年同期比13.5%減少)、収穫調製用機械(コンバインなど)は4,444百万円(前年同期比23.0%減少)、作業機・補修用部品・修理収入は21,777百万円(前年同期比1.5%増加)、その他農業関連(施設工事など)は11,873百万円(前年同期比8.6%減少)となりました。

[海外]

整地用機械(トラクタ、芝刈機など)は23,804百万円(前年同期比3.6%減少)、栽培用機械(田植機など)は942百万円(前年同期比35.6%減少)、収穫調製用機械(コンバインなど)は184百万円(前年同期比21.7%減少)、作業機・補修用部品・修理収入は3,987百万円(前年同期比11.9%増加)、その他農業関連は7,350百万円(前年同期比76.5%増加)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

[資産]

当中間期連結会計期間末の総資産は、主に春当用期の販売に伴う売掛債権の増加及び棚卸資産の減少により、前連結会計年度末に比べ7,137百万円増加し224,239百万円となりました。

[負債]

当中間連結会計期間末の負債合計は、主に売掛債権の増加に伴う有利子負債の増加により、前連結会計年度末に比べ6,175百万円増加し149,061百万円となりました。

[純資産]

当中間連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ961百万円増加し75,177百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期(2024年12月期)の連結業績予想につきましては、2024年7月18日に公表いたしました「『プロジェクトZ』施策の実施及び損失計上見込み並びに通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」で記載した内容から変更ありません。

なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断しており、今後の様々な要因の変化により、当業績予想と乖離する可能性があります。予想の修正が必要な場合には速やかに公表いたします。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,901	10,863
受取手形、売掛金及び契約資産	26,917	37,868
商品及び製品	62,097	59,981
仕掛品	9,133	9,567
原材料及び貯蔵品	1,610	1,398
その他	5,717	3,751
貸倒引当金	△56	△64
流動資産合計	115,322	123,368
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	26,299	24,976
土地	44,747	44,286
その他(純額)	13,505	12,796
有形固定資産合計	84,553	82,059
無形固定資産		
投資その他の資産	2,489	2,772
投資有価証券	7,066	9,027
退職給付に係る資産	4,177	4,296
その他	4,153	3,480
貸倒引当金	△660	△766
投資その他の資産合計	14,737	16,038
固定資産合計	101,780	100,870
資産合計	217,102	224,239

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,914	14,444
電子記録債務	25,819	13,793
短期借入金	29,619	39,987
1年内返済予定の長期借入金	11,022	11,610
未払法人税等	880	982
賞与引当金	613	769
工事損失引当金	38	—
その他	11,556	23,662
流動負債合計	95,465	105,249
固定負債		
長期借入金	29,167	25,256
再評価に係る繰延税金負債	4,097	3,980
役員退職慰労引当金	165	146
役員株式給付引当金	30	31
退職給付に係る負債	6,207	6,133
資産除去債務	903	996
その他	6,849	7,267
固定負債合計	47,420	43,812
負債合計	142,886	149,061
純資産の部		
株主資本		
資本金	23,344	23,344
資本剰余金	13,139	13,141
利益剰余金	20,474	19,410
自己株式	△590	△584
株主資本合計	56,367	55,311
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,495	2,822
繰延ヘッジ損益	0	△73
土地再評価差額金	8,835	8,568
為替換算調整勘定	1,814	2,601
退職給付に係る調整累計額	810	714
その他の包括利益累計額合計	12,955	14,633
新株予約権	12	8
非支配株主持分	4,879	5,223
純資産合計	74,215	75,177
負債純資産合計	217,102	224,239

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
売上高	92,392	91,134
売上原価	65,131	64,216
売上総利益	27,260	26,917
販売費及び一般管理費	24,519	24,707
営業利益	2,741	2,210
営業外収益		
受取利息	89	76
受取配当金	215	207
為替差益	877	556
その他	429	560
営業外収益合計	1,611	1,401
営業外費用		
支払利息	546	787
持分法による投資損失	193	202
シンジケートローン手数料	425	56
その他	183	95
営業外費用合計	1,350	1,141
経常利益	3,003	2,469
特別利益		
固定資産売却益	20	75
特別利益合計	20	75
特別損失		
固定資産除売却損	54	80
減損損失	63	2,260
その他	—	1
特別損失合計	118	2,342
税金等調整前中間純利益	2,905	202
法人税、住民税及び事業税	996	727
法人税等調整額	△145	△67
法人税等合計	851	659
中間純利益又は中間純損失(△)	2,054	△457
非支配株主に帰属する中間純利益	114	186
親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に帰属する中間純損失(△)	1,939	△644

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
中間純利益又は中間純損失(△)	2,054	△457
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	688	1,328
繰延ヘッジ損益	△153	△72
為替換算調整勘定	979	1,112
退職給付に係る調整額	△64	△95
持分法適用会社に対する持分相当額	48	△13
その他の包括利益合計	1,497	2,258
中間包括利益	3,551	1,800
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	3,163	1,300
非支配株主に係る中間包括利益	387	500

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	2,905	202
減価償却費	2,817	2,751
減損損失	63	2,260
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△150	△91
受取利息及び受取配当金	△304	△284
支払利息	546	787
為替差損益(△は益)	△195	20
有形及び無形固定資産売却損益(△は益)	33	5
売上債権の増減額(△は増加)	△10,203	△10,347
棚卸資産の増減額(△は増加)	△2,533	4,044
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,250	△14,275
未払金の増減額(△は減少)	△124	11,440
その他	3,867	3,079
小計	△6,527	△406
利息及び配当金の受取額	304	284
利息の支払額	△552	△785
法人税等の支払額	△796	△210
営業活動によるキャッシュ・フロー	△7,572	△1,117
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△3,001	△3,130
有形及び無形固定資産の売却による収入	189	335
投資有価証券の取得による支出	△0	△50
定期預金の増減額(△は増加)	△253	△253
その他	△7	△50
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,073	△3,148
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	6,271	9,305
長期借入れによる収入	13,194	1,850
長期借入金の返済による支出	△9,923	△5,367
セール・アンド・リースバックによる収入	163	783
リース債務の返済による支出	△862	△814
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△687	△682
その他	△77	△156
財務活動によるキャッシュ・フロー	8,078	4,917
現金及び現金同等物に係る換算差額	371	58
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,195	709
現金及び現金同等物の期首残高	10,699	9,851
現金及び現金同等物の中間期末残高	8,503	10,560

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前中間連結会計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)及び当中間連結会計期間(自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)

当社グループは、「農業関連事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。